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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Увеиты – гетерогенная полиэтиологичная группа

заболеваний глаз, общим признаком которых является воспаление сосудистого

тракта. Причинами увеитов в большинстве случаев являются эндогенные факторы

– следствие различных инфекционных и соматических заболеваний [90, 127, 174,

212]. В настоящее время известно почти 150 различных соматических

заболеваний, которые могут рассматриваться как возможные причины увеитов

[258].

Увеиты развиваются в любом возрасте, но чаще поражают людей молодых

и трудоспособных [209]. Хроническое рецидивирующее течение воспаления

зачастую приводит к развитию осложнений, влекущих за собой нарушения или

полную потерю зрения, следовательно, и снижение качества жизни пациентов

[182, 246]. Удельный вес увеитов среди причин слепоты и слабовидения в

развитых странах составляет 10 – 15% [169]. В РФ сведения о доле уветов в

структуре инвалидности, также как и актуальные данные об их

распространенности, отсутствуют.

Несмотря на многолетнюю историю изучения этой патологии, наличие

широкого спектра современных методов клинической и лабораторной

диагностики, определение этиологии эндогенных увеитов представляет

значительные трудности, при этом у 30 – 40% пациентов причину заболевания так

и не удается установить [189, 212]. В таких случаях обычно ставится диагноз

идиопатического увеита [212]. Вопросы использования неинвазивных

микробиологических методов для этиологической диагностики эндогенных

увеитов, их эффективности до сих пор остаются недостаточно изученными.

Данные по сравнительной оценке результативности различных неинвазивных

методов микробиологического анализа, возможности их использования для

расшифровки этиологии заболевания практически отсутствуют. В то же время

определение этиологии любого патологического процесса играет решающую роль

при выборе адекватной лечебной тактики и определения прогноза заболевания.
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Таким образом, эндогенные увеиты на современном этапе остаются

серьезной медико-социальной проблемой отечественного здравоохранения,

требующей дальнейшего изучения и, прежде всего, совершенствования

этиологической диагностики заболевания.

Цель исследования – анализ диагностических возможностей неинвазивных

микробиологических методов исследования при определении этиологии

эндогенных увеитов и оценка целесообразности их использования.

Задачи исследования

1. Провести исследование многолетней динамики заболеваемости

увеитами в Пермском крае. Определить ее основные тенденции.

2. Изучить видовое разнообразие, сопоставить основные биологические

свойства бактерий, выделенных из различных биотопов больных эндогенными

увеитами различной этиологии и оценить их этиологическую значимость.

3. Определить геномопрофиль и возможные геномоварианты штаммов

Staphylоcoccus aureus, изолированных из различных биотопов одних и тех же

больных эндогенным увеитом.

4. Исследовать уровень прокальцитонина в слезной жидкости и

сыворотке крови больных эндогенным увеитом. Определить возможность

использования данного маркера для оценки степени выраженности

воспалительной реакции.

5. Определить клинические особенности эндогенных увеитов в

зависимости от этиологии заболевания.

6. Разработать и оценить эффективность использования программного

комплекса для определения этиологии эндогенных увеитов.

Научная новизна работы. На примере Пермского края проведен анализ

многолетней динамики заболеваемости увеитами (2003 – 2017 гг.) в крупном

промышленном регионе. В сравнительных наблюдениях подтверждена

информативность неинвазивных микробиологических методов, применяемых при

определении этиологии эндогенных увеитов. Установлено, что серологическое

обследование больных эндогенными увеитами с использованием
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иммуноферментного анализа (ИФА) является наиболее результативным

неинвазивным методом диагностики. Изучение авидности специфических

иммуноглобулинов (Ig) в сочетании с анализом «парных» сывороток позволяет

практически у трети больных диагностировать вирусную природу заболевания, а

также выявлять в качестве этиопатогенов атипичные бактерии (хламидии,

трепонемы) и простейшие (токсоплазмы). Показано, что бактериологическое

исследование слезной жидкости (СЖ) и использование молекулярно-

генетических методов ее анализа малоинформативны при определении этиологии

заболевания.

Изучен бактериальный спектр СЖ у больных эндогенными увеитами

различной этиологии и основные биологические свойства изолированных

бактерий доминантных видов. Установлено, что видовой состав выделенных

бактерий аналогичен таковому здоровых лиц и не зависит от этиологии

воспалительного процесса сосудистого тракта глаза. Видовое разнообразие

микроорганизмов, колонизирующих СЖ, в значительной степени определяется

особенностью микробиоты носоглотки этих пациентов.

Проведено сравнительное исследование биологических свойств бактерий

рода Staphylococcus и геномовариантов S. aureus, выделенных из СЖ, зева и носа

одних и тех же пациентов с эндогенными увеитами с целью определения степени

родства изолятов. На основании анализа фено- и генотипических характеристик

штаммов S. aureus, изолированных из различных биотопов конкретных больных,

выявлено, что контаминация СЖ у больных эндогенными увеитами происходит за

счет бактерий, колонизирующих носоглотку. Установлено, что на фоне

резидентного бактерионосительства штаммов S. aureus, наличия в анамнезе

фокальных гнойно-воспалительных заболеваний и отсутствия других возможных

причин возникновения эндогенных увеитов, представители S. aureus у таких

пациентов могут рассматриваться в качестве этиологических агентов воспаления

сосудистого тракта глаза. Сделан вывод о том, что резидентное

бактерионосительство S. aureus может служить одним из факторов риска развития

эндогенного увеита.
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Проведено сравнительное исследование уровня прокальцитонина (ПКТ) в

СЖ и сыворотке крови (СК) у пациентов с эндогенными увеитами, а также другой

офтальмопатологией. В СЖ здоровых людей обнаружено присутствие ПКТ в

концентрации, значительно превышающей содержание данного белка в СК.

Развитие увеитов не сопровождается изменениями уровня ПКТ ни в СК, ни в СЖ.

Прямой корреляционной зависимости между содержанием ПКТ в СК и СЖ у

пациентов во всех группах не выявлено. Установлено, что традиционный маркер

воспаления не может служить показателем степени выраженности

воспалительного процесса при эндогенных увеитах.

Показано, что сочетанное клинико-анамнестическое и лабораторное

обследование с использованием комплекса неинвазивных микробиологических

методов исследования позволяет определить этиологию эндогенных увеитов в

большинстве (76,6%) случаев, что дает возможность проведения адекватной

этиопатогенетической терапии.

Разработан программный комплекс с использованием теории нечетких

множеств, который способствует определению этиологии эндогенных увеитов.

Опыт его практического применения свидетельствует о перспективности его

использования.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные данные

расширяют представления о возрастающей роли эндогенных увеитов в

офтальмопатологии и о значимости их этиологической диагностики.

С учетом частоты распространенности и роста уровня заболеваемости,

тяжелым течением с частыми рецидивами и развитием тяжелых осложнений

(глаукома, катаракта, субатрофия глазного яблока), приводящих к слепоте и

инвалидности, а также существенному снижению качества жизни пациента,

показана медико-социальная значимость эндогенных увеитов. Анализ фено- и

генотипических характеристик штаммов S. aureus, изолированных из различных

биотопов конкретного больного эндогенным увеитом, показал, что

инфицирование СЖ происходит за счет культур S. aureus, вегетирующих в

носоглотке. Показано, что резидентные бактерионосители S. aureus представляют
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группу риска возникновения бактериальных увеитов. Выявлено, что видовой

состав бактерий, колонизирующих СЖ больных эндогенным увеитом, аналогичен

видовому составу бактерий, выделенных от практически здоровых лиц.

Полученные результаты свидетельствуют о недостаточной

информативности бактериологического и молекулярно-генетического методов

исследования СЖ для определения этиологии эндогенных увеитов. С этой целью

целесообразно использовать серологическое обследование в динамике

заболевания с изучением авидности выявленных специфических Ig. Решающую

роль в постановке диагноза играет комплексное использование клинико-

анамнестических и лабораторных данных.

В группе обследованных больных эндогенным увеитом с установленной

этиологией чаще регистрировали инфекционную и инфекционно-аллергическую

природу заболевания, в том числе туберкулезную, тогда как системная и

синдромная патология была причиной увеитов у 21,1% пациентов.

Комплексный подход к диагностике эндогенных увеитов с использованием

микробиологических и клинических методов обследования позволил установить

этиологию воспаления у 76,6% пациентов .

Положения, выносимые на защиту

1. Многолетняя динамика заболеваемости увеитами в Пермском крае

характеризуется ростом ее показателей, при этом значительно увеличивается

количество случаев заболеваний с невыясненной этиологией.

2. Параллельное использование неинвазивных методов

микробиологического исследования способствует определению этиологии

эндогенных увеитов более, чем у трети пациентов.

3. Клинические особенности эндогенных увеитов в существенной мере


[…]


осложнениями и тяжестью течения. Для увеитов вирусной этиологии было

характерно снижение чувствительности роговицы и развитие ее помутнений. В то

же время сифилитические увеиты протекали с более выраженной реакцией влаги

передней камеры и стекловидного тела.

Таким образом, эндогенные увеиты по-прежнему остаются достаточно

распространенной и тяжелой офтальмопатологией. Эффективность лечения

заболевания в существенной мере определяется использованнием

этиопатогенетического подхода. Его реализация возможна лишь в случае

расшифровки этиологии заболевания. С этой целью необходим комплексный

анализ данных клинико-анамнестического и обязательное микробиологическое

обследование.
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ВЫВОДЫ

1. Проведенный многолетний анализ показателей общей и первичной

заболеваемости увеитами населения Пермского края свидетельствует о

негативных тенденциях. Выявлено, что рост уровня первичной заболеваемости

увеитами происходит более быстрым темпом, чем в целом по классу болезней

органа зрения.

2. При бактериологическом исследовании слезной жидкости, мазков из

зева и полости носа микроорганизмы были выделены в 37,4% случаев. Всего из

различных биотопов 107 больных эндогенным увеитом изолировано 233

бактериальных штамма, преобладали бактерии рода Staphylococcus – 83,3%. У

штаммов S. аureus и S. cohnii выявлены факторы вирулентности и персистенции.

Показано, что бактериальный спектр слезной жидкости не зависел от этиологии

увеитов, а определялся особенностями микробиоты носоглотки обследованных

пациентов.

3. В результате сравнительного анализа различных методов

микробиологической диагностики эндогенных увеитов установлено, что наиболее

информативным является серологический. Выявление в ИФА специфических Ig

M, нарастание титра антител в динамике заболевания, а также определение

авидности специфических Ig G в «положительных» сыворотках позволяет

определить этиологию патологического процесса у 30,8% пациентов.

4. На основании изучения биологических свойств, геномопрофиля и

определения геномовариантов культур S.aureus, изолированных из слезной

жидкости, полости носа и зева конкретного больного, установлена идентичность

культур, выделенных из слезной жидкости, зева и носа. На фоне хронических

очагов гнойной инфекции носоглотки штаммы S. aureus гематогенно

транслоцируются в сосудистое русло глаза и вызывают эндогенный увеит.

5. Показано, что прокальцитонин присутствует в слезной жидкости

здоровых людей. Его концентрация в ней достоверно значимо превышает

содержание в сыворотке крови. Развитие эндогенных увеитов не сопровождается
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изменением концентрации прокальцитонина ни в сыворотке крови, ни в слезной

жидкости. Прямой корреляционной зависимости между уровнем

прокальцитонина в сыворотке крови и слезной жидкости пациентов не выявлено.

6. Установлено, что клинические особенности эндогенных увеитов в

значительной мере определяются их этиологией. Двухсторонние поражения в

большей мере характерны для туберкулезных и сифилитических заболеваний.

Передние увеиты чаще развиваются на фоне системных заболеваний и сифилиса,

задние – при туберкулезной этиологии, а кератоувеиты – при вирусной.

Туберкулезные увеиты отличаются большей тяжестью и сочетанием осложнений.

7. Опыт использования разработанного программного комплекса,

основанного на применении теории нечетких множеств, показал перспективность

его применения для расшифровки этиологии эндогенных увеитов.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для расшифровки этиологии увеитов необходимо проведение

целенаправленного серологического обследования с использованием ИФА для

определения специфических Ig M и Ig G к основным возможным возбудителям

офтальмоинфекций – HSV I, II типов, CMV, C. trachomatis, T. gondii. В случае

обнаружения специфических Ig G целесообразно определять авидность антител.

Наиболее эффективным является исследование парных сывороток с интервалом

10 – 14 суток. При четырехкратном нарастании титра антител можно

устанавливать этиологию заболевания.

2. При определении этиологии с помощью неинвазивных

бактериологических методов наряду с исследованием СЖ целесообразно

проводить исследование отделяемого полости носа и зева. При выделении S.

aureus из этих биотопов и наличии хронического фокального воспаления следует

рассматривать эти микроорганизмы в качестве этиологических агентов.

3. Выявление стафилококкового бактерионосительства следует

рассматривать как фактор риска развития увеита. В случае резидентного

носительства необходимо проведение санации носоглотки с целью элиминации

возбудителя.

4. Тщательный сбор анамнеза с акцентом на определение системных

заболеваний позволяет в значительной мере расшифровать этиологию увеита.

5. Больных с увеитом необходимо дополнительно обследовать на

сифилис и туберкулез с использованием традиционных микробиологических

методов исследования.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АЛА – антилизоцимная активность

АКА – антикомплементарная активность

БПО – биопленкообразование

ВГЖ – внутриглазная жидкость

ИФА – иммуноферментный анализ

КОС – коагулазоотрицательные стафилококки

МЕ/мл – международная единица в 1 мл

МФА – метод иммунофлюоресценции

ОРВИ – острая респираторная инфекция

ПККБ – ГБУЗ ПК «Пермская Ордена «Знак почета» краевая клиническая

больница»

ПКТ – прокальцитонин

ПФО – Приволжский федеральный округ

ПЦР – полимеразная цепная реакция

СЖ – слезная жидкость

СК – сыворотка крови

СТ – стекловидное тело

ТЕ – туберкулиновая единица

УБМ – ультразвуковая биомикроскопия

C. – Chlamydia

Ch. – Chlamydophila

CMV – Citomegalovirus

E. – Esherichia

HSV – Herpes simplex virus

Ig – иммуноглобулин

M. – Micobacterium

S. – Staphylococcus

St. – Streptococcus
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T. – Toxoplasma

HZO – Herpes zoster ophthalmicus
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