ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Коньковой Анны Юрьевны «Микробиологические методы исследования в определении этиологии эндогенных увеитов (место и значение)», представленную к защите в диссертационный совет Д 999.219.02 на базе Пермского федерального исследовательского центра и Пермского государственного медицинского университета имени академика Е.А. Вагнера Минздрава России на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности: 03.02.03 – микробиология

Тема диссертационного исследования по выявлению возможных причин увеитов является актуальной, т.к. развиваются они в любом возрасте на фоне почти 150 различных соматических заболеваний. Поэтому совершенствование этиологической диагностики эндогенных увеитов остается актуальной задачей.

В диссертационном исследовании автором показано, что серологическое обследование с использованием иммуноферментного анализа (ИФА) является наиболее результативным неинвазивным методом этиологической диагностики. Изучение avidности специфических *Ig* в сочетании с анализом «парных» сывороток позволяет практически у трети пациентов диагностировать природу заболевания. Однако использование полимеразной цепной реакции (ПЦР) и бактериологического метода для исследования слезной жидкости (СЖ) при определении этиологии эндогенных увеитов малоинформативно.

Автор установила, что контаминация слезной жидкости происходит за счет бактерий, колонизирующих носоглотку и резидентное бактерионосительство *S. aureus* является фактором риска развития эндогенного увеита. В то же время выявлено, что видовой состав бактерий, колонизирующих СЖ больных эндогенным увеитом по существу аналогичен таковому практически здоровых лиц.

Автором показано, что сочетанное клиничко-анамнестическое и лабораторное обследование с использованием комплекса неинвазивных микробиологических методов исследования позволяет определить этиологию эндогенных

увеитов в большинстве случаев (76,6%), это дает возможность проведения адекватной этиопатогенетической терапии.

Автором разработан программный комплекс с использованием теории нечетких множеств, который способствует определению этиологии эндогенных увеитов. Опыт его практического применения свидетельствует о перспективности его использования.

По теме диссертации опубликовано 11 научных работ, из них 7 в изданиях, рекомендованных ВАК (в том числе 3 в журналах, входящих в базу данных Scopus).

Теоретические и практические положения, разработанные в диссертационном исследовании, внедрены в научно-практическую деятельность и учебный процесс кафедр микробиологии и вирусологии, а также офтальмологии ФГБОУ ВО ПГМУ им. академика Е.А. Вагнера Минздрава России и включены в материалы сертификационного цикла и цикла профессиональной переподготовки.

Автором четко сформулированы выводы работы, которые вытекают из представленных фактических материалов.

Таким образом, судя по автореферату и на основании вышесказанного об актуальности, научной новизне и практической значимости, диссертационная работа Коньковой Анны Юрьевны «Микробиологические методы исследования в определении этиологии эндогенных увеитов (место и значение)» представляет собой завершенный научный труд, в котором на высоком уровне представлено новое решение актуальной проблемы в области клинической микробиологии и офтальмологии. По своей научной новизне и практической значимости работа соответствует требованиям п. 9 Положения «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации N 842 от 24 сентября 2013 года (с изменениями в редакции Постановлений Правительства Российской Федерации N 335 от 21 апреля 2016 года, N 748 от 2 августа 2016 года, N 650 от 29 мая 2017 года, N 1024 от 28 августа 2017 года, N 1168 от 01 октября 2018 года), предъявляемым

к кандидатским и докторским диссертациям, а сам диссертант Конькова Анна Юрьевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 03.02.03 – микробиология.

Заведующий кафедрой микробиологии и вирусологии с курсом иммунологии Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Тверской государственной медицинской академии» Министерства здравоохранения Российской Федерации,

доктор медицинских наук, профессор, 2002 г защиты по специальности 03.02.03 – микробиология, медицинские науки.

**Червинцев Вячеслав Михайлович**

Адрес: 170100 г. Тверь, ул. Советская, д. 4. Тел. +7 (4822) 32-17-79 Факс +7 (4822) 34-43-09, info@tvigma.ru

«06» ноября 2019 года

Подпись доктора медицинских наук, профессора Червинцева Вячеслава Михайловича заверяю.

Ученый секретарь Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Тверской государственной медицинской академии» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Кандидат биологических наук, доцент

Валерия Геннадьевна Шестакова

Ученый секретарь
ученого совета, доцент

В.Г. Шестакова